
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 009/2024 - GAB/ARTRAN/PA.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 – O Servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ID Funcional n° 2102493, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo de Tecnologia da Informa-
ção, para fiscalizar os Contratos n° 001/2021 , 005/2021 e 001/2023 – AR-
TRAN/PA, celebrado entre a ARTRAN/PA e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA , cujos 
objetos são o fornecimento de contas de e-mail e sistemas globais, acesso 
á internet e serviço de Website respectivamente.
2 - A servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, ID Funcional n° 5946112, 
ocupante do cargo de Assessora ARTRAN/PA, como fiscal suplente para 
assumir a fiscalização dos Contratos n° 001/2021, 005/2021 e 001/2023, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Esta PORTARIA revoga as PORTARIAs: nº. 012/2021 – DOE 34.822, 
nº.037/2022 – DOE 35.168 e nº.006/2023 – DOE 35.274.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1045028
PORTARIA Nº 005/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 – O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional n° 
5825119, ocupante do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO, para fiscali-
zar os Contratos n° 002/2022 – ARTRAN/PA, celebrado entre a ARTRAN/
PA e a EMPRESA BELÉM RIO LTDA, cujo objeto é a Vigilância Patrimonial 
Armada 24h e nº 003/2023 – ARTRAN/PA, celebrado entre a ARTRAN/PA e 
empresa CLARO S/A, cujo objeto é a contratação conjunta de prestação de 
serviço móvel pessoal (SMP – dados móveis e voz, gestão de dispositivos 
móveis (MDM) e opção de aparelhos móveis em comodato).
2 - A servidora SHEILA LETICIA DA SILVA TORRES, ID Funcional n° 
5964133, ocupante do cargo de SECRETÁRIA - ARTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 002/2022 e 003/2023, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Esta PORTARIA revoga as PORTARIAs: nº. 007/2022 – DOE 34.907, nº. 
034/2022 – DOE 35.541.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1045016
PORTARIA Nº 004/2024 - GAB/ARTRAN/PA.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A servidora SHEILA LETICIA DA SILVA TORRES, ID Funcional n° 
5964133, ocupante do cargo de SECRETÁRIA, para fiscalizar os Contratos 
n° 008/2023 – ARTRAN/PA, referente à aquisição de computadores, cele-
brado entre a ARTRAN/PA e a empresa VM ARAUJO EMPREENDEDOR e n° 
009/2023 – ARTRAN/PA a aquisição de teclados e mouses, celebrado entre 
a ARTRAN/PA e a empresa POWER TEC LTDA.
2 - A servidora ROSÂNGELA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, ID Funcional 
n°57225116, ocupante do cargo de SECRETÁRIA – ARTRAN/PA, como 
fiscal suplente para assumir a fiscalização dos Contratos n° 008/2023 e 
009/2023, nas ausências e impedimentos do titular.
Esta PORTARIA revoga as PORTARIAs: nº 021/2023 – DOE 35.449 e nº 
024/2023 – DOE 35.454.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1045010

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 088 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, 
arts. 4º e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o 
Programa PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/199329;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, ANDRÉA DA PAIXÃO FAVACHO BARBOSA, CPF nº 645.864.802-
20, para exercer o cargo de Coordenador Técnico Escolar, EETEPA Parago-
minas – PA, a contar de 23 de fevereiro de 2024.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 23/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1044934
PORTARIA Nº 090 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, 
arts. 4º e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o 
Programa PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/184862;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, CIBELE MENEZES DOS ANJOS, CPF nº 034.913.292-56, para 
exercer o cargo de Coordenação Técnica-Escolar, na EETEPA do município 
de Vigia – PA, a contar de 23 de fevereiro de 2024.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 23/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1044935
..

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 089 de 26/02/2024, 
publicada no DOE nº 35.725 de 27/02/2024. Protocolo nº 1044798
ONDE SE LÊ: ... Bolsistas do PRONATEC.
LEIA-SE: .... Colaboradores Eventuais
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1044930
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 091 de 26/02/2024, 
publicada no DOE nº 35.725 de 27/02/2024. Protocolo nº 1044834
ONDE SE LÊ: ... Bolsistas do PRONATEC.
LEIA-SE: .... Servidores
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1044910

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 01/2024 – SECTET
Processo: 2023/652881
Data da assinatura: 26/02/2024
Vigência: de 26/02/2024 a 26/02/2027
Valor: R$ 170.003,52 (CENTO E SETENTA MIL TRÊS REAIS E CINQUENTA 
E DOIS CENTAVOS)
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º 
08.978.226/0001-73.


